1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 631/11-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério  Público,  em sessão  ordinária  realizada  em 15 de  dezembro  de
2011;

RESOLVE:

1- Processo n° 507532.2011.PGJ (Dist. Nº 502.2011)
Assunto:  Denúncia  de  falta  de  isonomia  no  teste  de  aptidão  física  do
concurso da Polícia Militar do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Luiz Alberto Silva e Emerson Silva Freitas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes,  pelo não provimento do recurso,
com consequente  homologação  do  arquivamento,  em consonância  com o
voto da Conselheira Relatora.

2- Processo n° 414349.2011.PGJ (I.C. Nº 023.2009)
Assunto: Adequação do serviço prestado pela Clínica Ortonorte à legislação
sanitária.
Interessado(a): Francisco Douglas Souza Alves.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3- Processo n° 340238.2011.PGJ (I.C. Nº 016.2009)
Assunto: Possíveis irregularidades na contratação de funcionários pela TV e
Rádio Cultura.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 499954.2011.PGJ (P.P. Nº 025.2011)
Assunto: Denúncia de mau atendimento no Posto de Saúde São Vicente de
Paula.
Interessado(a): Márcia Oliveira.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5- Processo n° 452220.2011.PGJ (Dist. Nº 044.2011)
Assunto: Possíveis irregularidades na concessão do Bolsa Universidade pela
Prefeitura Municipal de Manaus.

2

Resolução n° 631/11-CSMP

Interessado(a): Izaquiel Correa de Moraes.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 390813.2011.PGJ (I.C. Nº 063.2008)
Assunto:  As  condições  de  funcionamento  da  Escola  Municipal  Nossa
Senhora de Fátima.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria  respectiva,  para  fins  de  redistribuição,  conforme  voto
proferido em sessão pela Conselheira Relatora.

1- Processo n° 502742.2011.PGJ
Assunto:  Possíveis  irregularidades  imputadas  à  Concessionária  Águas  do
Amazonas.
Interessado(a): Raimundo Nonato Mota de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Voto Vista: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, conforme voto vista
proferido em sessão pelo Conselheiro José Roque Nunes Marques.

2- Processo n° 327805.2011.PGJ (P.A. Nº 25.353/2009)
Assunto: Denúncia de crime contra a honra.
Interessado(a): Frank José Rodrigues Abrahim.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
em apreço, face à falta de atribuição deste Sodalício, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 500833.2011.PGJ
Assunto: Correição realizada na 60ª e 61ª Promotorias de Justiça.
Interessado(a): Corregedoria Geral do Ministério Público.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade dos votantes, pelo arquivamento dos autos, face às
providências adotadas pela douta Corregedoria-Geral do Ministério Público,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 494683.2011.PGJ (Dist. Nº 399.2011)
Assunto: Isenção de taxa de inscrição em concurso promovido pelo CETAM.
Interessado(a): Magno Bentes.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 511402.2011.PGJ (P.A. Nº 27.010.2011)
Assunto: Solicitação de participação em evento denominado Fórum Mestiço
de Políticas Públicas.
Interessado(a): Nação Mestiça – Movimento Pardo Mestiço Brasileiro.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 321686.2011.PGJ (I.C. Nº 265.2009)
Assunto: Construção de aterro sanitário.
Interessado(a): IPAAM.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.

3

Resolução n° 631/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 526368.2011.PGJ
Assunto: Recurso à promoção de arquivamento de representação.
Interessado(a): José Roberto R. Lopes.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade  dos  presentes,  pela  redistribuição  dos  presentes
autos,  em  razão  do  impedimento  do  Procurador-Geral,  conforme  voto
proferido em sessão pelo Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO  SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 15 de dezembro de 2011.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

	RESOLUÇÃO N.º 631/11-CSMP